
 
PORTARIA Nº 018, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

Nomeia Gilmar Ribas de Campos, Ouvidor do Poder Executivo 

e Ouvidor de Gestão do Sistema Único de Saúde – SUS, e dá 

outras providências. 

 

 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º. Nomear Gilmar Ribas de Campos, Ouvidor do Poder Executivo de 

acordo com a Lei nº 2.200 de 27 de maio de 2013, ao qual compete: 

 

I - receber denúncias, reclamações e representações sobre atos considerados 

arbitrários, desonestos, indecorosos, ilegais, irregulares ou que violem os direitos individuais 

ou coletivos, praticados por servidores civis e militares da Administração Pública Municipal 

direta e indireta e daquelas entidades referidas no artigo 1º desta lei; 

II - receber sugestões de aprimoramento, críticas, elogios e pedidos de 

informação sobre as atividades da Administração Pública Municipal; 

III - diligenciar junto às unidades administrativas competentes, para que 

prestem informações e esclarecimentos a respeito das comunicações mencionadas no inciso 

anterior; 

IV - manter o cidadão informado a respeito das averiguações e providências 

adotadas pelas unidades administrativas, excepcionados os casos em que necessário for o 

sigilo, garantindo o retorno dessas providências a partir de sua intervenção e dos resultados 

alcançados; 

V – elaborar e divulgar, trimestral e anualmente, relatórios de suas atividades, 

bem como, permanentemente, os serviços da Ouvidoria do Município junto ao público, para 

conhecimento, utilização continuada e ciência dos resultados alcançados; 

VI - promover a realização de pesquisas, seminários e cursos sobre assuntos 

relativos ao exercício dos direitos e deveres do cidadão perante a administração pública; 

VII - organizar e manter atualizado arquivo da documentação relativa às 

denúncias, reclamações e sugestões recebidas. 

 

Art. 2º. Nomear Gilmar Ribas de Campos, Ouvidor de Gestão do Sistema 

Único de Saúde – SUS de acordo com o Decreto nº 092/2011, ao qual compete: 

 

I - receber, analisar, monitorar, avaliar e controlar, denúncias, reclamações, 

sugestões e elogios dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

através do Sistema Único de Saúde em suas respectivas unidades desconcentrado, hospitais, 

ou coordenadorias; 



II - propor e acompanhar a adoção de medidas para prevenção e correção de 

falhas e omissões de agente público responsável pela prestação do serviço nas Unidades de 

Saúde; 

III - contribuir para o aperfeiçoamento dos serviços públicos prestados direta 

ou indiretamente pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 

 

IV - encaminhar as demandas recebidas, conforme o inciso I aos setores 

competentes para atendimento, quando houver necessidade, dentro dos princípios 

constitucionais de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, transparência e 

eficiência, no cumprimento da ética na administração pública. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01.01.2021. 

  

 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de janeiro de 2021.  
         

 

 

 
                                                                        Assinado Digitalmente 

                                                                                                ARI GENÉZIO LAFIN 

                                                                                                       Prefeito Municipal 

 

Dê-se ciência. Registre-se. 

Publique-se.Cumpra-se. 

 

 
                                     Assinado Digitalmente 

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 

               Secretário de Administração 
                         


